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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje činnosti scientologického hnutí na území České

republiky. Mezi její cíle patří objasnit působení scientologie u nás. Část mé práce věnována

organizacím nebo nadacím spojeným se scientologickým hnutím nebo používajícím

technologie L. Rona Hubbarda. Hlavním cílem je však vysvětlit a objasnit studijní

technologie. Vzdělávací metody založené na publikacích a výzkumech L. R. Hubbarda.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První se zabývá životem jejího zakladatele,

historií samotného hnutí a její strukturou. Druhá část vysvětluje základní principy a pojmy

tohoto filosofického směru. Poslední část je rozdělena do dvou kapitol, které podrobně

popisují společnosti, organizace, projekty, programy nebo nadace spojené se scientology,

zvláštní důraz je pak kladen na vzdělávací systém a studijní centra.

Annotacion

This bachelor thesis describes the activities of the Church of Scientology in the Czech

Republic. The aim of its work is to clarify actions of Scientology in our country, therefore,

the main part of this thesis is focused on the organisations or foundations linked with the

Church Scientology or using the technology of L. Ron Hubbard. However, the main purpose

is to explain and clarify the study technologies. The educational methods based on

L.R.Hubbard publications and researches.

The thesis is divided into three main parts, the first one concerns with the life of its

founder, the history of the Church on its own and its structure. The second part explains the

basic principles and conceptions of this philosophy. The last part is divided into two chapters,

which elaborately describe the companies, organisations, projects, programs or foundations

connected with scientologists, furthemore, the particular emphasis is put on the educational

system and study centres.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Studijní technologie v rámci scientologického hnutí“

jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o nová náboženská hnutí, do jejíchž tajů jsem

nahlédla právě díky Husitské teologické fakultě a panu docentovi Vojtíškovi.

Scientologické hnutí mne zaujalo jistou tajemností své činnosti a vytvořeným mediálním

obrazem a to nejen v českých médiích. Scientologové působí na českém území od 70. let

20. století a snaží se veřejně vystupovat a komunikovat s českou společností. Jsou

obestřeni jakýmsi podivnem své organizace, struktury a činnosti. Hlavně mě však zajímal

jejich přístup ke vzdělávání a jejich metoda vyučování, která se nazývá studijní

technologie.

Má bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. Mezi její cíle patří

objasnit aktivity Scientologické církve v České republice rozborem jednotlivých

organizací či společností, které jsou jakkoli spojeny se Scientologickou církví nebo

s jejím zakladatelem L. Ronem Hubbardem, na jehož učení mohou mít založenou svou

činnost. Hlavním cílem je vysvětlit a objasnit studijní technologie. A vzdělávací metody

založené na publikacích a výzkumech L. R. Hubbarda.

První část mé práce se zabývá historií Scientologického hnutí, životem jejího

zakladatele, strukturou a jeho dějinami v České Republice. Další část pojednává o

filosofii scientologů a o základních principech. Vysvětluje stěžejní pojmy společenství a

to je dianetika a auditing, což jsou pilíře celého náboženství.

Třetí a nejobsáhlejší část mé bakalářské práce je rozdělena do dvou kapitol. První

z nich popisuje druhy společností, organizací nebo nadací působících na našem území.

Zabývá se vznikem, historií, druhem nebo zaměřením činnosti. Je to dianetické centrum

zabývající se dianetikou a auditingy, dále neziskové organizace a mezinárodní a

výdělečné společnosti. Druhá kapitola je zaměřena na vzdělávací systém

scientologického hnutí, který je celý postaven na studijní technologii vymyšlené L.

Ronem Hubbardem a popisuje její specifika. Zvláště je pak popsáno a analyzováno

studijní centrum BASIC.

Při psaní mé bakalářské práce jsem čerpala z odborných knih, které se týkaly nových

náboženských hnutí a z knih napsaných zakladatelem Scientologie L. Ronem Hubbardem

a také z internetu, jelikož o tomto tématu mnoho odborných knih nevzniklo.
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1. SCIENTOLOGIE

1.1 Vznik a historie

Vznik Mezinárodní scientologické církve se datuje od 18. února 1954. A to díky

americkému spisovateli Laffayetu Ronu Hubbardovi. Tento muž se narodil 13. 3. 1911

v Tilden v Nebrasce v USA. Byl synem amerického námořního důstojníka Harryho

Rosse Hubbarda a Ledory May Hubbardové1. Jako malého ho zaujala skautská činnost a

zvyky, kultura a tajemství indiánských kmenů. V pozdějším věku nepropadl vojenským

záležitostem jako jeho otec, spíše ho zajímaly filozofické směry a psychologie.

Jeho spisovatelská činnost se začala projevovat v roce 1934. Začal publikovat

články o letectví, cestování, detektivky a westerny až se dopracoval k žánru science-

fiction. Od roku 1938 do roku 1950 vydal přes 300 povídek a mnoha desítek knih2. V

počátcích své publikační činnosti psal Hubbard pod mnoha pseudonymy jako Rene

LaFayette, Frederick Engelhart, Michael Keith nebo Ken Martin. Velmi úspěšná byla

jeho knižní sága Battlefield Earth (Bitevní pole Země), kterou v roce 2000 režíroval

Roger Christian a do hlavní role obsadil Johna Travoltu. Film byl představen veřejnosti

pod názvem Bojiště Země3.

Své myšlenky týkající se objevů v oblasti lidské mysli a technik jak s ní pracovat.

Začíná Hubbard formulovat do publikace nazvané „Dianetika – původní teze“. Z ní

vychází známá kniha „Dianetika - věda o duševním zdraví“. V roce 1952 zakončila sérii

knih o dianetice „ Věda o přežití“. Hubbard tedy přichází v 50. letech s něčím novým, až

revolučním v oblastech lidské mysli a z toho vyplývá obrovský úspěch jeho knih. Na

základě těchto knih začínají ve Spojených státech amerických vznikat tzv. dianetická

centra. Zakládají je ti, kteří sami praktikují dianetické metody a mají potřebou někde se

sdružovat.

V 60. a 70. letech L. Ron Hubbard zdokonaluje svou myšlenku o dianetice a plně

vystupuje jako hlavní představitel scientologické církve, která vzniká díky jeho knihám,

příznivcům, kritikám ze strany odborné veřejnosti a krachu podnikatelských aktivit.

1 L. Ron Hubbard, Mladá léta - dostupné z WWW: http://www.hubbard.cz/pg002.php cit. 23.3.2011
2 Scientologická církev – dianetická centra v České Republice – dostupné z WWW:
http://www.viryavyznani.estranky.cz/clanky/scientologicka-cirkev---dianeticke-centrum.html cit. 23.3.2011
3 Scientologická církev – dianetická centra v České Republice - dostupné z WWW:
http://www.viryavyznani.estranky.cz/clanky/scientologicka-cirkev---dianeticke-centrum.html cit. 23.3.2011
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Důležité je zmínit, že odborná veřejnost Hubbardovy teorie rezolutně odmítla a

zapříčinila tak Hubbardovu nenávist k psychologům a psychiatrům. Jako důkaz této

nenávisti vzniká komise za lidská práva CCHR, která působí i v ČR a jejíž činností je

získávat svědectví o zločinech psychiatrie a snaha vyvolat v lidech pocity strachu

z psychiatrických metod.

Scientologická církev je církví z důvodu náboženského založení Hubbarda, jde totiž o

náboženskou filozofii. Scientologická proto, že slova „scio“ a „logos“ znamenají

„studium vědění“. Scientologie je dále definována jako „studium a zvládání ducha ve

vztahu k sobě samému, vesmírům a ostatnímu životu“4.

V roce 1959 odchází Hubbard ze Spojených států amerických do Anglie. Svůj domov

nachází v zámku Saint Hill, kde je dodnes pro veřejnost otevřené muzeum.

Pak se v průběhu sedmi let vydává na cesty svou lodí, kde řeší problémy jeho doby,

jako je například drogová závislost. Vyvíjí nejvyšší stupně scientologie a zdokonaluje

jejich použití. Po návratu do Spojených států amerických v roce 1975 pokračuje Hubbard

ve svých cestách, nejprve se na delší dobu usazuje ve vesnici La Quinta v jihokalifornské

poušti poblíž Palm Springs, poté začíná znovu cestovat. Intenzivně cestuje po Kalifornii,

kde si také nachází své poslední sídlo, ve městě Creston poblíž San Luis Obispo. Zde 24.

ledna 1986 umírá. Hubbard ke konci svého života odstupuje z vedení Scientologické

církve a jeho nástupcem se roku 1982 stává Heber Carl Jentzsch, bývalý člen „Církve


[…]


látce a problém se „vleče“ do dalších let. Proto se vyučující centra vrací i se staršími

klienty na úroveň látky 1. nebo 2. třídy.

Dalším z důležitých problémů, se kterým se u studentů v centru setkávají, je

nepochopení významu spojek. Co vlastně znamenají, proč se používají, jak mění větu.

Hlavně jsou to spojky – že, aby, nýbrž, jenže, jakmile.

5.3.1. Výuka a hodnocení

Výuka probíhá jednotlivě s doučujícím, anebo ve dvojici, kdy se studenti v aktivitách

střídají, navzájem se podporují a mohou hrát hry. Což je jedna z obrovských výhod

57 Nepochopené slovo je slovo, kterému nebylo správně porozuměno, anebo mu nebylo porozuměno vůbec.
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studijních center BASIC – individuální práce s dítětem. Vyučující se věnuje pouze jemu,

řeší s ním jeho problém a snaží se mu pomoci.

V pražském centru se studentům doporučuje docházet na doučování minimálně 2krát

týdně, vždy odpoledne. Vyučovací hodina trvá hodinu a půl, stojí 300 Kč a doporučená

doba celého doučovacího procesu je 2 – 4 měsíce. Intenzivnější doučovací kurzy pak

nabízí studijní centrum v létě o prázdninách, kdy studenti absolvují 20 vyučovacích hodin

týdně, a to buď dopoledne či odpoledne. Zde je cena kurzu levnější.

Jak jsem již zmínila, ve studijních centrech Basic neexistuje známkovací systém,

známý nejenom z českého školství. Hodnocení funguje na základě bodového systému,

student získává tzv. studentské body, které se později zanáší do grafu. Ten je umístěn na

nástěnce a tak může každý, ať už rodič, student či učitel, vidět žákovy výsledky.

Studentské body – tabulka

Studentka: Datum :

Slovo,zvuk,znak,de

mo

x 3 =

Přečtená stránka x 10 =

Modelína x 50 =

Písemná práce,

kresba

x 10 =

Cvičení do 15min x 40 =

Cvičení nad 15 min 150b/h (2,5 b/min) =

Učitel/ka: Celkem bodů:

Paní ředitelka Tomanová mne též upozornila, jak důležité je hodnocení od studentů a

rodičů. Děti vyplňují list s názvem „ Jaké to bylo“, kde popisují, co se jim při výuce

líbilo, jaké mají názory na prostředí a vyučující. Jde o zpětnou vazbu, která pomáhá

centru zlepšovat a zkvalitňovat své služby.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila objasnit působení scientologického hnutí v České

republice a to především v oblasti vzdělávání. Mým cílem je podat základní informace o

aktivitách tohoto hnutí na našem území, především o organizacích s ním spojených,

s rozšířeným pohledem na vzdělávání. Pro získání hlubšího pohledu je samozřejmě nutné

prostudovat historii scientologického hnutí a filosofii L. Rona Hubbarda, protože právě

on přišel na myšlenky a teorie, kterých jsou základem celého scientologického systému.

L. Ron Hubbard je považován mezi scientology za ikonu.

Vzdělávání je jednou z hlavních iniciativ scientologického hnutí, která ale není

založena na podpoře vzdělávacích organizací nebo jakýchkoli podpůrných projektech.

Scientologové mají svůj postup jak vzdělávat a tím je studijní technologie.

Jako nevýhodu studijních center vidím přístup k zjištění problému dítěte. V centru si

dítě vyplní rozřazovací test, jakýsi vnitřní scientologický test a podle toho je ohodnoceno

a zařazeno do určité úrovně. Absolutně se nezohledňují jiné důležité faktory, které dítě

ovlivňují. Jako například jakým způsobem probíhá proces výchovy avzdělávání, jak

ovlivňuje žáka, jaká je jeho emociálně-sociální úroveň nebo úroveň psychických funkcí,

které podmiňují osvojování vědomostí a dovedností. Důležité jsou i amnestické údaje o

dítěti, údaje o rodině a dalších institucích, v nichž je dítě zapojeno. Nejméně důležitá je

společnost, ve které se dítě pohybuje, jak ho ovlivňuje, ať už jde o zájmové organizace,

vrstevníky nebo klima ve škole. Toto všechno zohledňuje pedagogická diagnostika, která

je komplexní a postavená na letech zkušeností odborníků.

Jako velký problém vnímám tzv. pedagogy center. Je pravdou, že někteří učitelé mají

vysokoškolské pedagogické vzdělání, ale většina učitelů těchto center jsou pouze

dobrovolníci, proškolení pochybnými vnitřními testy, tedy testy u scientologické

personální organizace a vyškoleni ve studijní technologii, která je přímo provázána se

scientologickým hnutím.

O spojitosti se scientology mnoho rodičů nemá tušení. Nemyslím si, že by jinak

nechali své dítě doučovat lidmi, kteří jsou přímo napojeni na organizaci, která čelí

nařčení v mnoha zemích světa z psychické manipulace a ovlivňování, „vymývání mozků“

nebo získávání finančních prostředků od svých stoupenců jakoukoliv cestou.
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SUMMARY

Studijní technologie v rámci scientologického hnutí

Study Technology within Scientology movement

Autorka: Michaela Hrdá

The Paper was to enlighten the readers as to the activities and efforts that the Scientology
Movement adherents pursue in this country, and first and foremost it aimed to introduce their
Study Technology, a learning method invented by L. Ron Hubbard.

The Bachelor Paper describes the Movement's founder himself, i.e. L. Ron Hubbard, recaps
history of the Movement, present its organization chart and depicts the system of education.
To get a deeper insight, the author visited the Dianetics Center in Prague, where she sat for
the Oxford Personality Test.

Moreover, the Paper explains the concepts associated with the Study Technology and details
activities of a specific Study Center based in Prague, concentrating on methods and practices
that the facility employs.
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