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 Téma, cíl a metoda práce

Na Internetu jsou k dispozici dvě bakalářské práce, které zpracovávají téma tzv. studijních
technologií scientologického hnutí se zaměřením na aktivity občanského sdružení Basic,
a jsou tedy tematicky velmi blízké bakalářské práci Michaely Hrdé. Už z toho je patrné, že
studentčino téma je atraktivní. Jedna z těchto prací je – podle mého názoru na základě zběžné
četby – velmi slabá už jenom kvůli tomu, že její autorka beze stopy jakékoli kritické reflexe
přejímá propagační a oslavné materiály scientologického hnutí; druhá, daleko lepší, se sou-
středí na praktické fungování studijních technologií v konkrétním pedagogickém prostředí.
Studentce Michaele Hrdé šlo ještě o něco jiného: chtěla pojednat o studijních technologiích
jako součásti široké a různorodé prezentace scientologického hnutí v české společnosti. Poku-
sila se „objasnit působení scientologického hnutí v České republice, a to především v oblasti
vzdělávání“ (str. 44). V podstatě se jí to kompilační metodou podařilo, i když s oběma charak-
teristikami zmíněných bakalářských prací z jiných univerzit se také potýkala, jak sděluji v ná-
sledující části posudku.

Věcný obsah a přínos

Při odborné práci o scientologickém hnutí je velmi důležité kritické zhodnocení materiálů,
s nimiž je pracováno. Michaela Hrdá sice nepostupovala tak naivně jako autorka výše zmí-
něné bakalářské práce, vlastního kritického pohledu se ale stejně neodvážila. V její práci se
pouze prolínají scientologické a proti-scientologické argumenty. Na jedné straně (str. 29) tak
například správně poukazuje na zjevnou účelovost sociálních a vzdělávacích programů, které
mají scientologické hnutí představit jako altruistické náboženské společenství, na další straně
(30) ovšem neváhá tvrdit, že „aplikovaná scholastika umožňuje úplné pochopení jakéhokoli
studijního předmětu kterýmkoli studentem“. Neudává dokonce ani zdroj tohoto propagandis-
tického nesmyslu, takže méně informovaný čtenář by mohl považovat toto tvrzení za její
vlastní. Takových případů je její bakalářská práce bohužel plná.
Jako druhý velký problém bakalářské práce studentky Hrdé vidím to, že se neodvážila
pustit se do preciznějšího rozboru pedagogických zásad, které obsahují studijní technologie a
na nichž je postavena práce studijních center Basic. Je dobré, že navštívila studijní centrum
v Praze, ale cesta do Brna, kde působí mateřská i základní škola na základě studijních tech-
nologií, by jí patrně dala lepší argumentační výbavu. Takto může např. říci, že „výhodou cen-
ter Basic je, že zde neexistuje známkování“ (str. 41), ale už není schopna reálně posoudit vý-
hody i nevýhody bodovacího systému, který známkování nahrazuje. Takových případů je po-
chopitelně mnohem více. Hodnocení v Závěru na str. 44 tak působí nepříliš kvalifikovaným
dojmem a jen letmo se dotýká několika problémových okruhů, které je možno při aplikaci
studijních technologií rozeznat.
Z těchto důvodů bakalářskou práci nemohu považovat za přínosnou – studentce se rámec
kompilace (která je ovšem pro bakalářský stupeň přijatelná) nepodařilo překročit.

Forma práce

Na své zdroje studentka neodkazuje vždy, kdy by bylo potřeba (jak ostatně vyplývá i z pří-
kladu, který jsem uvedl výše). Kritické literatury o scientologickém hnutí je mnoho i v něm-
čině, kterou studentka ovládá. Je proto škoda, že ji studentka Hrdá ponechala stranou. Zcela
chybí pedagogická literatura, která by studentce umožnila vhled do problematiky, na niž je
její práce soustředěna. – Jazykově není práce špatná, kazí ji ovšem pravopisné školácké chyby
zvláště ve skloňování přivlastňovacích adjektiv („Hubbardovi metody“ - str. 19, dále na str.
30 a patrně i jinde).

Celkové hodnocení

Bakalářskou práci Michaely Hrdé shledávám na hranici přijatelnosti. Hodnotím ji tedy ještě
stupněm „dobře“ a doufám, že se k obhajobě připraví natolik poctivě, že o tomto hodnocení
nebude muset zkušební komise pochybovat.
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